

Svět fantazie, z.ú.

Roseč 3,
378 46 Roseč



Svět fantazie z.ú.

Výroční zpráva

za rok 2022

Svět Fantazie, zapsaný ústav

Roseč

Svět Fantazie, zapsaný ústav

Roseč 3

378 46 Roseč

Poslání a činnosti organizace

Svět Fantazie, zapsaný ústav, je neziskovou organizací, která byla založena v březnu 2016. Hlavní náplní a cílem je výchova a neformální vzdělávání dětí i dospělých. V roce 2018 se nám podařilo rozšířit činnost Světa Fantazie o zaměstnávání zdravotně a mentálně postižených spoluobčanů. Hlavní náplní v roce 2022 bylo organizování pravidelných mimoškolních zájmových kroužků, vzdělávacích programů pro školy, řemeslných a výtvarných dílen, příměstských táborů, naučných stezek ve Fantaziu a provozování Muzea Fosilií.

Hlavní činnosti organizace

- přednášková, vzdělávací a osvětová činnost
- zážitkové semináře pro zájemce z řad široké veřejnosti, školských a dalších zařízení
- vedení dětských zájmových skupin
- tréninkové centrum typu chráněných dílen
- zajišťování táborů a příměstských táborů
- pořádání výtvarných, tanečních, jazykových a jiných kurzů a volnočasových aktivit
- vytváření naučných stezek
- provozování naučného areálu za účelem výchovy a neformálního vzdělávání
- rozšiřování, kompletace, digitalizace a prezentace unikátní sbírky fosilií známé jako sbírka Henka a Nolly Blaas a seznamování široké veřejnosti s touto sbírkou tak, aby byla zachována i příštím generacím a přispěla k ochraně neživé přírody
- vytváření nových pracovních míst
- enviromentální výchova, vzdělávání a osvěta, která se zaměřuje také na vztah člověka a prostředí a vede k osvojení znalostí, dovedností a návyků, utváření hodnotové hierarchie a životního stylu potřebných k ochraně životního prostředí ve smyslu zajištění udržitelného rozvoje v místním i globálním měřítku
- poskytování pravidelné péče o dítě od jednoho roku věku do zahájení povinné školní docházky



Vedlejší činnosti

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Hostinská činnost

Struktura organizace

Správní rada

Lenka Bartošová- předsedkyně – tel: 733 121 519, e-mail: lenka@svetfantaziezu.cz

Mgr. Vladimír Bartoš – tel: 606 277 663, e-mail: vlada@svetfantaziezu.cz

Mgr. Eva Hemberová – tel: 776 235 701, e-mail: eva@svetfantaziezu.cz

Michal Hrabě – tel: 606866242, e-mail: misa@svetfantaziezu.cz

Ing. Ludmila Černocká – tel: 776187256, e-mail: lida@svetfantaziezu.cz

Dozorčí rada:

leden – červen 2022

Mgr. Vilma Szutová – předsedkyně – tel: 602101346, e-mail: vilma@svetfantaziezu.cz

červenec – prosinec 2022

David Bidař – předseda – tel: 732947465 , email: david@svetfantaziezu.cz

Romana Moudrá – tel: 601226599, e-mail: romana@svetfantaziezu.cz

Miroslava Beránková – tel: 728311608, e-mail: mirka@svetfantaziezu.cz

Statutární orgán

Ing. Bohuslava Blaas Bérova, MBA. – ředitelka

Tel: 604 247 389 e-mail: bohunka@svetfantaziezu.cz

IČO: 04872380

Číslo účtu: Česká spořitelna 5974047379/0800

www.svetfantaziezu.cz

e-mail: info@svetfantaziezu.cz

tel: 736 419 795

sídlo: Roseč 3, 378 46 Roseč

Uskutečněné a probíhající dotační programy

Dotační program Podpora práce s dětmi a mládeží (mimo oblast sportu) – Jihočeský kraj

Název projektu: Pravidelná zájmová činnost s Fantazií

Registrační číslo projektu: 415-02-055/22

Díky podpoře Jihočeského kraje dotačního programu „Podpora práce s dětmi a mládeží“ se nám podařilo udržet kroužky Píšťalky I a II, které mohly pokračovat a navázat tak na svou tradici. Těchto kroužků se účastnilo celkem 30 dětí, z toho 21 dětí ze sociálně slabých rodin a s lehkým handicapem, 9 dětí se středně těžkým až těžkým handicapem. Dalším kroužkem, který navázal na svou historii z předešlého roku byl kroužek Muzikoterapie, který navštěvují děti s PAS. Tyto děti mají vlastní svět. Našemu světu nerozumí a je velmi složité nacházet společnou řeč, společné vnímání. V tomto kroužku používáme speciální senzorické pomůcky, které vedoucí kroužku pomáhají navodit příjemnou atmosféru a chuti dětí vnímat nové vjemy. Daří se postupně hledat správné tóny na klávesách, pomocí CD a bubínku chytat rytmus dané skladby nebo jen ležet na hudebním vibrační podložce a vnímat hudbu, příjemné tóny. Kroužku se účastní celkem 9 dětí. Všechny využívané senzorické pomůcky již byly nakoupeny v předešlých letech, je skvělé, že máme kroužek dobře vybaven a může ve své činnosti pokračovat. Dalšími kroužky, které díky podpoře probíhají jsou kroužek Šikovní ručičky, který navštěvuje 7 dětí a do relaxačně – turistického bylo zapojeno celkem 8 dětí. Všechny děti v těchto kroužcích mají středně těžký až těžký zdravotní handicap. Mimoškolní aktivita mohla probíhat i díky tomu, že se jedná o ucelené kolektivy dětí z jedné třídy. Z důvodu nedostatku finančních prostředků stále řešíme problém dohledu a pomoci asistentky. V tomto období jsme se do daného rozpočtu nevešli a dopláceli jsme nemalé finance z vlastních zdrojů. Toto opatření omezilo další činnosti organizace. I přes velké finanční problémy věříme, že se nám podaří v započaté práci pokračovat a nadále pomáhat v rozvoji malých umělců. Vyvrcholením pravidelné zájmové činnosti je možnost účastnit se příměstského tábora, kde děti mohou předvést nově nabyté zkušenosti ostatním kamarádům. Součástí příměstského tábora je i zahradní slavnost pro rodiče a přátele dětí. V roce 2022 skončila podpora příměstských táborů, kterou jsme čerpali od MPSV ČR přes MAS Česká Kanada. Věříme, že se nám podaří i v činnosti příměstských táborů díky podpoře JČK pokračovat.

Dotační program Podpora muzeí a galerií – Jihočeský kraj

Opatření 2. – Propagace muzeí a galerií

Název projektu: Podpora Muzea fosilií v Roseči

Registrační číslo projektu: 429-02-05/22

Muzeum fosilií v Roseči již má svou tradici, navštěvují ho děti ze škol a školek, kterým je blízké období dinosaurů, prohlubují si znalosti i o dalších obdobích historie naší země. Díky prezentaci Muzea fosilií Roseč na portálu „Hradec žije“, článku v měsíčníku „Žurnál krásné články“ a prezentaci na rozhlasové stanici „Hitrádio Faktor“ si do Muzea fosilií v Roseči našlo cestu mnoho návštěvníků z řad veřejnosti. Návštěvníci kladně hodnotí informace o muzeu a zpracování celé expozice, díky které lépe chápou vznik a vývoj planety. V roce 2022 jsme měli možnost otevřít již 14.4.2022, na velikonoční prázdniny. Od té doby do 10.10.2022 přijelo 56 škol z Jihočeského kraje a kraje Vysočina (celkem 1 700 dětí), které navštívily muzeum a 9000 návštěvníků z řad veřejnosti. Muzeum dále navštěvovaly děti účastníci se našich projektových dnů zaměřených na environmentální vzdělávání a osvětu, děti z klubů, kroužků a příměstských táborů. O poskytnuté dotaci z dotačních programů Jihočeského kraje jsme informovali na našich webových stránkách www.svetfantaziezu.cz, na ceduli při vstupu do Fantazia, dříve Houbového Parku Ráje Skřítků, na portále www.hradeczije.cz a v článku měsíčníku „Žurnál krásné články“, který je vydáván v Jindřichově Hradci. V současné době máme otevřeno i v průběhu celého roku, a to na telefonické objednání prohlídky. Cíle podpory dotace bylo dosaženo.

Dotační program Podpora cestovního ruchu – Jihočeský kraj

Opatření 2. – Produkty cestovního ruchu, marketing cestovního ruchu a tématického roku neinvestičního charakteru

Název projektu: Vybudování nové naučné stezky v areálu Fantazium v Roseči

Registrační číslo projektu: 33-01-007/22

Vybudováním nové paleontologické stezky se nám podařilo projít Muzeum fosilií s celým areálem parku Fantazium. Zážitkovou formou mají návštěvníci možnost nahlédnout do tajů

minulosti naší Země. Stezka se stává součástí našich environmentálních programů, které pořádáme pro rodiče s dětmi, školy a školky a ostatní veřejnost. Dosáhnutí cílů projektu bylo náročné, neboť reálné finanční prostředky byly podstatně nižší než plánované. Růst cen materiálů a služeb nám ztížilo realizaci instalace celé stezky, navíc hlavní realizátor byl dlouhodobě nemocný. I přes všechny problémy, které nás v průběhu sezony potkávaly (růst cen materiálů a ostatních vstupů projektu, dlouhodobé vážné nemoci, negativní nálada ve společnosti a strach z blízké budoucnosti), se nám podařilo stezku realizovat. V průběhu sezony navštívilo park a Muzeum fosilií celkem 56 škol z Jihočeského kraje a kraje Vysočina, celkem 1 700 žáků, kteří se účastnili našich environmentálních programů. Z veřejnosti pak přišlo cca 9 000 návštěvníků. Máme otevřeno od 14.4.2022 do 31.10. 2022 každý den. Od listopadu 2022 do dubna 2023 pak na telefonické objednání budeme otevírat Muzeum fosilií. O park a muzeum se starají lidé s handicapem. Na začátku i v závěru sezony jsme se věnovali opravám ostatních naučných stezek, které jsme zvládli opravovat vlastním přičiněním. Některé finanční náklady na vybudování naučné stezky jsme redukovali tak, abychom byli schopni projekt realizovat a stezka byla funkční v základních parametrech. Cíle projektu byly splněny.

Podpora z Operačního programu Zaměstnanost – Ministerstvo práce a sociálních věcí

Odbor realizace programů ESF – sociální začleňování

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011834

Prioritní osa OPZ 2: Sociální začleňování a boj s chudobou

Název projektu: Sociální začleňování – práce je radost prodloužení

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011950

V roce 2022 nás čekalo s cílovou skupinou mnoho krásné práce. Do parku jezdily školy a školky a účastnily se environmentálních programů, při kterých naši zaměstnanci také asistovali. Dále jsme upravovali park a aranžovali vytvořená pohádková dioráma, která se stala součástí parku a ke kterým budeme připravovat naučnou stezku pro děti v předškolním věku. Pomáhali jsme



se zprovozněním vláčkového interaktivního koutku. V průběhu jara a léta jsme sbírali a sušili květiny a přírodniny, abychom z nich mohli vyrábět dekorativní misky a další aranže na zkrášlení parku. V průběhu celé sezony jsme udržovali čistotu v parku, pleli květinové záhony a pěstovali zeleninu, hlavně dýně k podzimním projektovým dnům, při kterých se děti i cílová skupina učily zpracovávat vypěstovanou úrodu a pečovat o záhony. Naši zaměstnanci se v průběhu projektu učili samostatnému jednání, byli schopni dojíždět pravidelně do práce i z práce linkovým autobusem, s malou pomocí nakoupit jízdenku do správné stanice, orientovat se v prostoru, v místě a čase, což v počátcích projektu dělalo klientům největší potíže. Velkou výzvou v průběhu projektu bylo i nastavení pracovní kázně a pravidel pro cílovou skupinu. Přípravovali jsme pro naše zaměstnance edukační hodiny s tématy finanční gramotnosti, společenského chování, bezpečnosti práce, první pomoci, ale i v rozvoji českého jazyka, psaní, čtení a také jednoduchých matematických úkolů. Někteří klienti od ukončení základního vzdělávacího cyklu neměli možnost rozvíjet své znalosti, které nabyli ve škole a ve většině případů vše zapomněli. Pravidelným opakováním a psaním slov a vět se jejich vyjadřovací schopnosti obnovují a zlepšují. Jsou pyšní jak na sebe a pokroky ve svém učení, tak na práci, kterou odvádějí. V nastaveném systému práce vidíme veliký smysl jak pro cílovou skupinu, tak pro veřejnost, školy a školky. Chtěli bychom i nadále společně s cílovou skupinou po ukončení projektu v nastavené cestě pokračovat. Cíle projektu byly splněny. Projekt byl ukončen k 31.10.2022

Název projektu: Sociální začleňování - práce je radost Nová šance

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/ 0015685

Prioritní osa OPZ 2: Sociální začleňování a boj s chudobou

Od začátku roku 2022 panovala na pracovišti nepříjemná demotivující nálada. Po náročném období dlouhodobě trvající epidemie se objevily obavy z budoucnosti. Tato situace měla negativní vliv na celkovou pracovní morálku a chování i v cílové skupině. Klienti s mentálním handicapem potřebují pravidelně se opakující činnosti v určitém, již zavedeném řádu, včetně osob, které s nimi pracují. Klienti tak mají nastavenou strukturu dne, ve kterém i malé změny mohou vyvolat psychické výkyvy. Negativní vyjadřování asistentek, jejich častá nepřítomnost, nervozita, frustrace a nepohodlí vedly do projevů agrese a negativních postojů celé pracovní skupiny. Demotivující a frustrační situace také vedly k rozvázání pracovního poměru s hlavní pracovní asistentkou před ukončením projektu. Druhá pracovní asistentka z důvodu častých nemocí nebyla schopna vykonávat plnohodnotně pracovní náplň s cílovou skupinou. I přes tyto velké organizační problémy se podařilo plnit podmínky projektu, nastavit pracovní řád

s motivačními prvky cílové skupině. Velkou pozitivní roli sehrál v projektu pomocný pracovní asistent, který udržel pracovní aktivity v dobré kvalitě. Povedlo se nám pomocí asistentů z ostatních projektů naší organizace a lidí, které klienti znají personálně zajistit prezenční pracovní náplň a připravit tak vhodné pracovní podmínky k individuálnímu osobnostnímu rozvoji osob z cílové skupiny. Nepodařilo se však systémově doladit rozvržení pracovních aktivit cílové skupině. Někteří klienti jezdili do práce častěji než klienti, kteří byli problémovější. Pracovní asistentka nedodržela pokyny manažera projektu. Stalo se, že u některých klientů jsme mzdu dopláceli z nepřímých nákladů projektu nebo z vlastních prostředků, naopak u jiného klienta se jeho určená částka na mzdu v průběhu projektu nepodařila dočerpat. V průběhu celého projektu starostové obcí, se kterými jsme v projektu spolupracovali, byli s prací klientů z cílové skupiny spokojeni a byli by rádi, kdyby spolupráce dále pokračovala. Budeme proto hledat další možnosti pokračování těchto potřebných aktivit v rámci přestupu do chráněného trhu práce. Projekt Práce je radost Nová šance byl ukončen k 31.12.2022.

Název projektu: Prázdniny s Fantazií prodloužení

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/00011700

Prioritní osa OPZ 2: Sociální začleňování a boj s chudobou

V období od 1.7.2022 do 31.8.2022 proběhlo celkem 9 příměstských táborů „ Prázdniny s Fantazií prodloužení“. 6 běhů se uskutečnilo v areálu Fantazia, dříve Houbovém parku a 3 běhy pro děti s handicapem v prostorách Speciální školy v Jindřichově Hradci. Pomocí projektu se nám podařilo připravit bezpečné dobře vybavené místo pro uskutečnění táborů. V době konání táborů do prostor, kde děti trávily volný čas, měli přístup pouze členové tábora a pečující personál. V letošním roce byl o tábory mimořádný zájem, nebyli jsme schopni celou poptávku po našich táborech uspokojit. V průběhu táborů se nikdo koronavirem Covid - 19 nenakazil. Táborů se účastnilo celkem 150 dětí, 120 v areálu Fantazia a 30 ve Speciální škole. Kapacita byla zcela vyčerpána. V průběhu projektu bylo podpořeno celkem 60 rodin. Věkový rozptyl dětí byl od 4 let do 13 let. Všechny běhy ve Fantaziu v Roseči využily svozu dětí z Jindřichova Hradce a zpět. Počet dětí se pohyboval od jednoho do šesti dětí dle požadavků a potřeb rodičů. Dozor, přebírání dětí, dokumentů a informací od rodičů zajišťovala doprovodná osoba. Doprovodná osoba připravovala i jednoduchý program pro děti do autobusu nebo při čekání na zastávce. Ve speciální škole se účastnily tábora děti s poruchou autistického spektra,



děti s těžkým kombinovaným handicapem, které jsou zcela nepohyblivé, děti se středním až těžkým mentálním handicapem a ostatními kombinovanými handicapy. Ceny spotřebního materiálu a k vybavení táborů se zvýšily někde o mnoho procent, rozhodli jsme se proto, že tento materiál budeme nakupovat ve slevách. Při koupi bazénů jsme čekali do poslední možné chvíle s nákupem tak, abychom využili maximální slevy, a přitom je stihli postavit včas pro plnohodnotné využití na táborech v tomto monitorovacím období. V blízkosti táborů není možnost jiného koupání. Děti i rodiče příměstské tábory chválili, byli spokojeni s poskytovanou službou i tematickou náplní táborů, kterou mohli využívat. Cíle projektu byly splněny.

Název projektu: Neformální vzdělávání v České Kanadě

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.68/0.0/0.0/18_071/0016315

Vědomi si odpovědnosti za oživení přírodního a kulturního dědictví v našem regionu jsme se rozhodli spolupracovat s organizací MAS Česká Kanada o.p.s. na rozvoji neformálního vzdělávání v oblasti environmentální tematiky v rámci projektových dnů. Naše projektové dny jsou primárně zaměřeny pro děti předškolního a školního věku z blízkého okolí. Rozvoj komunitního soužití, vzájemné spolupráce a environmentálního citění je základem pro harmonizovaný rozvoj venkovského regionu. V roce 2022 se nám podařilo realizovat celkem 40 projektových dnů. Tematických projektových dnů se vždy zúčastnilo minimálně 10 dětí. Podařilo se nám plnit kritéria vyhlášené výzvy. Prostřednictvím zážitkové pedagogiky, besed, pokusů, naučných stezek, formou otázek a diskusí si děti vštěpovaly nové poznatky z ekologického a environmentálního oboru. Po vzdělávacích aktivitách následovala tematická tvořivá dílna, kde si děti vytvořily dílo dle vlastní fantazie, které se týkalo tématu projektu. Na závěr se opakovaly otázky z počátku projektového dne a nové nabyté vědomosti a zkušenosti. Děti vždy byly schopné na všechny otázky odpovídat, byly nadšené a spokojené z prožitého dne.

Témata, kterými se projektové dny v roce 2022 zabývaly:

Barevné jaro – úsměv na tváři, Upéct dobrý chleba není žádná věda, Dobrodružství s technikou - 3D tiskárna, Velikonoce – zvyky a tradice, Den Země, Co přináší jaro?, Život v jiném triku I., Život v jiném triku II., Proč koně chodí do práce? – hiporehabilitace, Pohybem ku zdraví aneb netradiční pohybové hry, Textilní technika tupování, Čistota je základem zdraví – výroba mýdla, Domácí výroba svíček, Veselo je s Angličtinou I. – IV., Hrátky s vodou, Hrátky se



smysly, Hrátky a hádanky, Recyklace, aneb jak se vyrábí papír, Indiáni, původní obyvatelé amerického kontinentu, Kuchařské umění a základy stolování, O Egyptu a jeho historii I. – III., Tajemství s bylinkami, Jak vznikaly knoflíky, O šikovných prstíčkách I. – III., O zahradě a zahradničení, O rybách a rybaření, Dary podzimu, vaříme dobroty, Den stromů, Dýňobraní, Kanisterapie aneb Proč psi chodí do práce, Věda v kuchyni, Mladý modelář – zahradní železnice.

Všechna témata měla u dětí úspěch.

V rámci projektu **Neformální vzdělávání v České Kanadě**

byla organizována i přímá práce s dětmi v klubech, které probíhaly od března do června 2022 a účastnilo se jich celkem 18 dětí, 2 kluby byly zaměřeny na podporu dětí z Ukrajiny, jeden pro děti z handicapem.

O poskytnutých dotacích z dotačních programů jsme informovali na našich webových stránkách www.svetfantaziezu.cz, na facebooku, na tištěných informativních cedulích při vstupu do Fantazia, dříve Houbového Parku a na portále Hradec žije.

Uplatnění na chráněném trhu práce v roce 2022

Z důvodu zajištění pracovních míst, které jsou v roce 2022 ve velké míře stále dotovány programy sociálního začleňování MPSV, pro naše zaměstnance s handicapem v budoucnu jsme naši společnost zaregistrovali již k 1.3. 2021 do chráněného trhu práce. Všechny zaměstnance, kteří mají zájem dále pracovat a kterým skončila podpora v programech sociálního začleňování, převádíme postupně na místo podpořené Úřadem práce. Celá transformace po ukončení podpořených míst programy MPSV bude probíhat průběžně až do ledna roku 2023. Naši společnost čeká velká výzva, protože programy Úřadu práce jsou propláceny v systému “payment back” (proplacení zpětně), což znamená, že musíme mít dostatečnou finanční rezervu, která nám umožní hladký přechod do chráněného trhu práce hlavně v průběhu roku 2022 - 2023. Naši zaměstnanci si zaslouží pokračovat v již započatém projektu v areálu Fantazium, ve kterém probíhají programy neformálního vzdělávání pro školy a školky a evvo programy pro veřejnost. Díky dobré návštěvnosti škol a školek a také veřejnosti se finanční propad z let 2020 a 2021 daří v tomto roce postupně eliminovat. Věříme, že v roce 2023



zvládneme pokračovat v nastavených aktivitách a celkový přechod všech zaměstnanců do chráněného trhu práce se podaří dokončit.

Výtvarné a tvořivé dílny

Ve výtvarných dílnách zkusíme nové techniky a kombinujeme různé druhy materiálů tak, aby si každý z malých i velkých umělců vytvořil dílko dle své fantazie.

Ani stará řemesla nám nejsou cizí a každý si se svou šikovností vyzkouší například dráteníka při výrobě drátkovaných stromečků. Také se pokoušíme vytvořit environmentální segment výtvarných dílen. Vymýšlíme a vytváříme nové výrobky ze zbytkových materiálů. V tomto roce se bohužel adventní dílny nerealizovaly z důvodu pandemie koronaviru.

Příměstské tábory

Díky dotačním programům ve spolupráci s MAS Česká Kanada proběhlo celkem 9 běhů příměstských táborů, kterých se účastnilo celkem 150 dětí. Ve Fantaziu se uskutečnilo 6 turnusů a pro děti s handicapem byly připraveny 3 turnusy ve Speciální škole v Jindřichově Hradci. Děti se zdravotním a mentálním handicapem potřebují pro svůj pocit bezpečí známé a neměnné prostředí. V průběhu tábora děti navštěvovaly i prostory tábora ve Fantaziu, ve kterém jsme přizpůsobili prostor potřebám dětí s handicapem. Rodiče i děti byli spokojeni s průběhem táborů, rodiče oceňovali profesionální přístup vedoucích i příjemné prostředí, ve kterém se tábory uskutečňují.

Exkurze pro školy

Stejně jako v předešlých letech, tak i v roce 2022 jsme měli ve Fantaziu, dříve Houbovém Parku připraveny programy pro děti ze škol a školek. Na děti čekaly opravené naučné stezky, zcela nová bosonohá stezka, nové rostliny a mnoho dalšího objevování. Postupně přijelo 50 škol a exkurzí se účastnilo 1 700 dětí. Děti si vyzkoušely naučné stezky a hry v parku, navštívily Muzeum fosilií, vyrobily si magnetku či jiný výrobek z rozšířené nabídky a hrály si v prostorách areálu Fantazia. Aktivity v parku kladně hodnotili všichni zúčastnění.

Fantazium, dříve Houbový park Ráj skřítků

Historie Houbového Parku Ráj Skřítků sahá do roku 2008, kdy ve velké zahradě vznikla první pohádková Rafíkova stezka pro pobavení dětí a dospělých. Od té doby se mnoho změnilo. Park se stal oblíbeným a navštěvovaným místem. Vyrostlo zde mnoho domečků pro skřítky, zatravněná plocha se změnila v botanickou zahradu, kde je připraveno již dvanáct naučných programů hlavně pro děti. Doprovod dětí se aktivně zapojuje do činnosti a pomáhá dětem prožít nové informace. Celý projekt vznikl při práci ve volném čase. V roce 2017 převzala aktivity Houbového Parku nezisková organizace Svět Fantazie, zapsaný ústav. Pokračujeme v realizaci kuličkových drah, vytváříme a prezentujeme nové miniaturní domečky s pohádkovými výjevy a tím doplňujeme celistvý relaxační dojem. Při vytváření domečků a skřítků jsme použili zbytkové materiály. Podporujeme tak environmentální princip, který v naší ideologii propagujeme. Od roku 2018 se o park se starají zdravotně i mentálně znevýhodnění zaměstnanci.

Environmentální programy pro veřejnost

V Houbovém Parku se v průběhu celého roku 2022 uskutečnily environmentální projektové dny a programy pro veřejnost. Během léta proběhlo několik tvořivých dílen, kde se zpracovávaly zbytkové materiály: PET lahve a plastové krabičky, starý papír a zbytky vlny. Vytvářeli jsme krásná zvířátka z vlny, želvy a chobotnice z plastů, srdíčka a kytičky z papíru. O program byl ze strany veřejnosti velký zájem. Předpokládáme, že v těchto aktivitách budeme nadále pokračovat.

Botanická zahrada

Svět Fantazie od 1.1.2017 převzal správu nad celým Botanicem. Jedná se o Botanickou zahradu, ve které je označeno na 250 druhů rostlin, které nás v běžném životě obklopují, ale často neznáme jejich jméno, nebo užitečnost dané rostliny. Nápadité popisky přispěly ke vzniku botanické stezky "Bloudění s rostlinkami". Svět Fantazie připravil i exkurze pro školy s programem zaměřeným přímo na ekologii a význam rostlin v našem životě. S pomocí dotačního programu sociálního začleňování "Práce je radost prodloužení", kdy účastníky programu jsou handicapovaní klienti z chráněných bydlení z J. Hradce, z Lomnice nad Lužnicí, ale i vzdáleného Rapšachu, se daří upravovat záhony v parku, pročistit rostlinky po zimě od staré vegetace, zasázet nové, upravovat rostliny během roku, čistit park a zavést novou vrstvu štěpkovaných větví ke keřům a stromům. Čeká nás oprava cedulí u rostlinek a vytvoření nových k nově zasazeným rostlinkám, tuto aktivitu plánujeme dokončit v roce 2023.

Muzeum Fossilii

Muzem Fossilii v Roseči vzniklo v roce 2008. Představuje vývoj planety Země v unikátní kolekci nálezů zkamenělých rostlin a živočichů. Musíme obdivovat neuvěřitelnou píli a trpělivost Henka a Nolly Blaas, kteří více než 50 let svého života věnovali hledání exponátů. Každý z těchto několika tisíc exponátů jim prošel opakovaně rukama, aby byl důkladně očištěn, identifikován, popsán a zařazen do vývojového vzorce. Sběrka obsahuje nálezy rostlin a živočichů z celé Evropy. Mapuje vývoj planety Země od období kambria. Manželé Blaas spolupracovali s Geologickým muzeem v Hoflandu v Holandsku. Geologické muzeum Hofland podpořilo vznik Muzea fossilii v Roseči doplněním chybějících zkamenělin ke zmapování všech období vývoje planety Země a poskytlo jako sponzorský dar několik prosvícených vitrín k realizaci expozice. V roce 2014 sbírku zkamenělin prohlédl a svým odborným názorem podpořil RNDr. Jaroslav Marek, CSc. z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, který je předním odborníkem v oboru paleontologie v České republice. Od roku 2017 s muzeem pravidelně spolupracuje.

Muzeum Fossilii se nachází v areálu Houbového Parku v Roseči. Již v minulých letech si našlo své návštěvníky a svou originální sbírkou získalo i velký kladný ohlas veřejnosti. V roce 2016 se muzejní sbírka začala rozšiřovat o další exponáty z celé České republiky. Víme, že informace a exponáty, které jsou v muzeu uloženy, rozšiřují vědomosti o neživé přírodě a jsou v současné době potřebné a zásadní, otevřeli jsme proto od roku



2018 Muzeum fosilií pro všechny návštěvníky parku. Pokračuje spolupráce s panem Vlastimilem Sloupem, který vytváří repliky exponátů pro nejvýznamnější muzea v České republice a pomohl rozšířit sbírku o repliku z originální předlohy hlavy T-rexe, kterou jsme instalovali do nového interaktivního naleziště zkamenělin v parku. Pan RNDr. Jaroslav Marek, CSc. je dobrovolným spolupracovníkem Světa Fantazie a pomáhá při identifikaci nálezů a digitalizaci sbírky svými odbornými radami. Muzeum fosilií v Roseči se snaží být zajímavé svým tématem, obsahem i zpracováním. Podporuje všeobecný zájem dětí o pravěk a koriguje jejich znalosti získané z různých populárních zdrojů. Motivuje k zamyšlení jak děti, tak dospělí. Je vhodné jako doplněk formálního vzdělávání a interaktivních výukových programů zaměřených na vývoj lidstva a planety. Předpokládáme další rozvoj muzea bude pokračovat a bude oslovovat stále více návštěvníků.

Firemní zábavné akce

Umíme si hrát, což je základ i pro další aktivity Světa Fantazie. Firemní akce jsou pořádány v areálu Fantazium, dříve Houbovém Parku v Roseči. Na dospěléky nebo celé jejich rodiny čeká hodně netradičních her a zábavy. Program je připravován dle zadání a přání přímo na míru každé firmě. V roce 2022 se žádný program pro firmy nepřipravoval.

Hospodaření za rok 2022

Příloha k účetní závěrce

obecné údaje

název: Svět Fantazie z.ú.
sídlo : Roseč čp.3, 378 46, Roseč
IČ: 048 72 380
právní forma : zapsaný ústav
předmět činnosti : přednášková, vzdělávací a osvětová činnost
rozhovový den : 31. 12. 2022

Informace dle § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

a) Zapsaný ústav, zapsán 30.3.2016, U 77 vedená u Krajského soudu v Českých

Budějovicích

Statutární orgán – ředitel: Ing. Bohuslava Blaas Bérova, MBA.

Správní rada – předseda Lenka Bartošová

člen Mgr. Vladimír Bartoš

člen Ing. Ludmila Černocká

člen Michal Hrabě

člen Mgr. Eva Hemberová

Dozorčí rada – David Bidař

Romana Moudrá

Miroslava Beránková

Zakladatelé – Engelbertus Gerrit Jan Blaas

Ing. Bohuslava Blaas Bérova, MBA.

Mgr. Vladimír Bartoš

Výše vkladu je 3.000,00CZK, každý zakladatel 1.000,00 CZK.

Ředitel zastupuje ústav navenek, jednání je elektronicky, písemně, osobně.

- b) Zapsaný ústav je organizace, která se zabývá přednáškovou, vzdělávací a osvětovou

činností. Např. vytváření naučných stezek, příměstské vzdělávací tábory pro děti zdravé i s handicapem. Poskytuje pracovní příležitosti osobám s invaliditou a zdravotním znevýhodněním.

Vedlejší (hospodářskou) činností si pomáhá získávat prostředky pro svou hlavní činnost.

Ve vedlejší činnosti má výrobu, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, další příjmy jsou z reklamy a pronájmů.

- c) Účetním obdobím je kalendářní rok.
Účetní záznamy jsou zpracovávány na účetním softwaru POHODA.

Záznamy a účetní dokumentace jsou archivovány v účetní jednotce.



DNM s pořizovací cenou do 80.000 CZK a DHM s pořizovací cenou do 80.000 CZK je účtováno jako o zásobách a v okamžiku vydání do spotřeby je o něm účtováno do nákladů.

Účetní jednotka v roce 2022 vyřadila vlastní DDHM evidovaný v rozvaze 2021 ve výši 141.477,00 CZK.

Ostatní účetní metody použity dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Opravné položky účetní jednotka v roce 2022 nevytvořila.

- d) Významná událost mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nenastala.
- e) Hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek oceňujeme cenou pořizovací (cena pořízení + náklady spojené s pořízením). Zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou a výrobky výši vlastních nákladů. Pro přepočtení cizí měny na českou se používá kurz devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou k okamžiku ocenění. Na konci účetního období přepočet dle kurzu ČNB ke 31. 12. 2022.

Rezervy účetní jednotka nevytvářela.

f) ---

g) ---

h) ---

i) ---

j) Účetní jednotka má závazky se splatností delší než 5 let ve výši 120 000,00 CZK

k) Závazky do splatnosti: mzdy 204.303,00 CZK

pojistné SP a ZP 86.353,00 CZK

zálohová daň ze závislé činnosti 7.400,00 CZK

Splatné závazky dodavatelé: 120.692,12 CZK

l) Hospodářský výsledek k 31. 12. 2022 z hlavní činnosti činí: 431.775,53 CZK
hlavní činnost nedaňová (odpisy, příspěvky) 25.051,00 CZK
Hospodářský výsledek k 31. 12. 2022 z hospodář. činnosti činí: 176.139,39 CZK
hospodářská činnost nedaňová (manka, repre, pohl.) 0 CZK

m) Průměrný přepočtený počet zaměstnanců : 11

Mzdové náklady: 3.011.266,00 CZK

DPP: 809.637,00 CZK

Náklady na sociální a zdravotní pojištění: 880.937,00 CZK

Ostatní sociální náklady: 25.849,00 CZK

n) - - -

o) - - -

p) - - -

q) - - -

r) Ústav má široký základ daně, daní se vše dohromady hlavní i vedlejší činnost.

Hospodářský výsledek za rok 2022 je 607.915,22 CZK.

V roce 2022 byl základ daně před zdaněním 632.766,00 CZK. Daň byla 120.080,00 CZK.

Daňová povinnost v roce 2022 nevznikla, byla uplatněna sleva dle §35.

- s) V roce 2021 daňová povinnost nevznikla.
- t) Vstupné a EVVO programy v naučném parku pro veřejnost 717.800,00 CZK
- | | |
|--|------------------|
| Příměstské tábory | 290.800,00 CZK |
| Tvořivé dílny | 16.200,00 CZK |
| Programy ve školách, školkách a dětských kolektivech | 18.510,00 CZK |
| Příspěvek obcí na čištění lesů: | 34.660,00 CZK |
| Služby – prodej občerstvení: | 256.740,00 CZK |
| Služby – prodej suvenýrů, dekorací | 50.855,00 CZK |
| Dary: | 0 CZK |
| Úroky: | 7,15 CZK |
| EVVO programy pro školy, školky a kolektivy v parku: | 360.117,00 CZK |
| Ostatní výnosy: | 7.522,00 CZK |
| Dotace a granty: | 3.962.619,88 CZK |
- u) - - -
- v) Veřejné sbírky nebyly pořádány.
- w) Zisk z roku 2021 byl převeden na účet neuhrazený zisk, neuhrazená ztráta minulých let



Pomáhají nám:



EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Ministerstvo práce a sociálních věcí



MAS Česká Kanada o.p.s.



Jihočeský kraj

Jihočeský kraj



Centropen a.s.



Tupa s.r.o.

**Přátelé Světa Fantazie, zapsaného ústavu a Fantazia, dříve Houbového Parku Ráje
Skřítků podpořili činnost Světa Fantazie svou dobrovolnickou prací.**

Děkujeme!



Slovo závěrem:

Sedím a přemýšlím, o čem psát...z parku ke mně doléhá jásavý výskot dětí, které si tam hrají a objevují to, co jsme pro ně připravili...Hrají si, diskutují nad úkoly z některé z naučných stezek, nebo jen tak sedí a kochají se pohledem na včelky a motýli. Posouchají zpěv ptáčků, naklání se k voňavým květům rostlin, které se právě nahřívají ve slunečních paprscích a natřásají své lístky připravené k letnímu tanci v příjemném vánku...celý náš tým poctivě pracoval na budování nových stezek, pohádkových výjevů a úpravě celého parku...no a nyní sklízíme plody naší práce – radost a rozzářené oči dětí a jejich rodičů, kteří nešetří chválou:

...

„Je to tu moc krásné. Děkujeme za úžasný zážitek“– Vlasákovi z Třebíče

„ Dnes mám narozeniny a dostala jsem ten nejkrásnější dárek – návštěvu u Vás. Máte to tu nádherné a musí to stát strašně moc práce a úsilí. Moc děkujeme.“ – Renata, Láďa a Kristýnka

„ Úžasné. Jedinečný nápad. Moc nás to bavilo.“ – Výletníci z Pardubic

„Moc děkujeme za krásné zážitky. Všichni jste úžasní a je vidět spousta práce. Děkujeme.“ – rodinky ze Sedlčan

„ Bylo to tu úžasné. Děkujeme, že prostředí je přizpůsobené dětem s handicapem a za krásný vstřícný přístup“

...

Myslím, že již nic více nemusím psát, možná jen to, že klíčem ke štěstí je dělat to, co máme rádi a co nás napňuje láskou s lidmi, se kterými si rozumíme a máme je rádi...a to dává smysl našeho bytí

...děkujeme. Za celý tým

Ing. Bohuslava Blaas Bérová,MBA., ředitelka

.

Výše finančního plnění členům správní a dozorčí rady za jejich práci v orgánech ústavu v roce 2022 činila 0 Kč.

Svet fantazie z.u.



Svět fantazie z.ú.